1

证券代码：600792      证券简称：云煤能源      公告编号：2023-070

云南煤业能源股份有限公司

关于调整日常关联交易预计额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次调整日常关联交易预计额度事项已经云南煤业能源股份有限公司

（以下简称公司）第九届董事会第十五次临时会议、第九届监事会第十一次临

时会议审议通过,尚需提交公司股东大会审议。

 公司及下属公司存在与部分关联方企业调整业务量或开展新业务的情

形，发生的关联交易均属于正常的经济业务活动，在较大程度上支持了公司的

生产经营和持续发展。关联交易均是通过商务洽谈或参照同期市场价格进行的

公允交易，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形，所有交易均以

相关法律法规和政策作保障。

一、本次调整日常关联交易预计额度的基本情况

(一）履行的审议程序

本次调整日常关联交易预计额度事项已经 2023 年 11 月 30 日以通讯方式召

开的公司第九届董事会第十五次临时会议、第九届监事会第十一次临时会议审

议通过，其中经控股股东昆明钢铁控股有限公司推荐选举产生的关联董事李树

雄先生、张国庆先生、张海涛先生、邹荣先生、施晓晖先生回避了对该项预案

的表决，由 4名非关联董事表决通过。

公司事前就本次调整日常关联交易预计额度事项通知了独立董事，提供了

相关资料并进行了必要的沟通，独立董事认真审核相关资料后，认可并同意将

前述事项提交董事会审议。

2

独立董事认为：本次公司调整 2023 年度部分日常关联交易预计额度是根据

公司 2023 年实际生产经营情况进行调整后编制，均为公司正常经营所需，且符

合《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规的规定。本次调整日常

关联交易额度是通过商务洽谈方式或以同期市场价格为参考定价，交易定价公

允、合理，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。我们同意本次

公司调整日常关联交易预计额度事项。

根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.15 条规定，公司 12 个月内

累计新增日常关联交易预计额度事项涉及金额达 19,207.50 万元，已超过公司

最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，该事项尚需提交公司股东大会审议。

（二）本次调整日常关联交易预计额度的情况

鉴于公司及下属公司存在与部分关联方企业调整业务量或开展新业务的情

形，公司拟对 2023 年度部分日常关联交易预计额度进行调整，调整额度为

-80,935.50 万元，根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，公司对本次调

整日常关联交易预计额度事项按照上市规则的要求履行审批程序和信息披露。

二、2023 年度部分日常关联交易预计额度调整明细

单位：万元

序

号
关联方名称 关联事项

2023 年

原预计额度

本次新

增（减）金额

调整后

新预计金额

2023 年 1-10

月已发生金额

1
昆明钢铁控股有限公司

及其下属公司
提供劳务 2,360.00 -2,210.00 150.00 65.22

2 昆明工业职业技术学院 提供劳务 3.00 2.00 5.00 3.75

3
中国宝武钢铁集团有限

公司及其下属公司
提供劳务 305.00 10.00 315.00 285.34

4
武钢集团昆明钢铁股份

有限公司

购买商品 12,137.50 5,675.50 17,813.00 13,312.94

销售商品 696,377.00 -78,436.00 617,941.00 489,941.04

5
云南宝象物流集团有限

公司
接受劳务 11,000.00 -6,307.00 4,693.00 4,142.81

6
云南华云实业集团有限

公司及其下属公司
提供劳务 7.00 13.00 20.00 18.79

7

云南华创文旅大健康产

业集团有限公司及其下

属公司

提供劳务 4.00 2.00 6.00 4.52

8
云南昆钢建设集团有限

公司及其下属公司
提供劳务 205.00 253.00 458.00 369.25

9 昆明云钦耐磨材料总厂 提供劳务 0.00 30.00 30.00 15.93

3

10
镇康县振兴矿业开发有

限责任公司
提供劳务 5.00 32.00 37.00 34.47

合计 722,403.50 -80,935.50 641,468.00 508,194.07

本次调整部分日常关联交易预计额度的原因：

1.向昆明钢铁控股有限公司及其下属公司提供劳务预计减少 2,210 万元，

主要原因是公司全资子公司云南昆钢重型装备制造集团有限公司与其开展检修

检测、备件测绘等业务减少所致。

2.向昆明工业职业技术学院提供劳务预计增加 2万元，主要原因是公司全

资子公司云南昆钢重型装备制造集团有限公司与其开展检修加工业务增多所

致。

3.向中国宝武钢铁集团有限公司及其下属公司提供劳务预计增加 10 万元，

主要原因是公司向施工方收取了付款方式差异补偿费。

4.向武钢集团昆明钢铁股份有限公司购买商品预计增加 5,675.5 万元，主

要原因是公司 200 万吨/年焦化项目向其采购煤气、蒸汽、氮气、工业用水、压

缩空气等能源介质等增加所致；向武钢集团昆明钢铁股份有限公司销售商品减

少 78,436 万元，主要原因是公司向其销售焦炭等商品金额减少所致。

5.接受云南宝象物流集团有限公司劳务预计减少 6,307 万元，主要原因是

公司与其开展焦炭运输业务减少所致。

6.向云南华云实业集团有限公司及其下属公司提供劳务预计增加 13 万元，

主要原因是公司向施工方收取了付款方式差异补偿费。

7.向云南华创文旅大健康产业集团有限公司及其下属公司提供劳务预计增

加 2万元，主要原因是公司全资子公司云南昆钢重型装备制造集团有限公司与

其开展检修加工业务增加所致。

8.向云南昆钢建设集团有限公司及其下属公司提供劳务预计增加 253 万元，

主要原因是公司全资子公司云南昆钢重型装备制造集团有限公司与其开展探

伤、安装、检修加工等业务增加所致。

9.向昆明云钦耐磨材料总厂提供劳务预计增加 30 万元，主要原因是公司全

资子公司云南昆钢重型装备制造集团有限公司控股子公司云南昆钢耐磨材料科

技股份有限公司业务扩展，与其新增备件加工业务所致。

4

10.向镇康县振兴矿业开发有限责任公司提供劳务预计增加 32 万元，主要

原因是公司全资子公司云南昆钢重型装备制造集团有限公司与其开展检修加工

业务增加所致。

本次共调整 10 家关联方关联交易金额预计额度，其中因新增业务或原有业

务量增加导致调增关联交易金额 6,017.50 万元，因业务减少或业务调整导致调

减关联交易金额86,953万元，公司本次共计调整关联交易合计-80,935.50万元。

为满足公司日常生产经营活动的正常需求，同时充分利用关联方拥有的生

产资源和优势，公司开展了以上关联交易业务，以保障公司生产经营稳定、持

续、有效地开展。以上关联交易业务的开展，是公司日常经营活动发展的需要，

也是双方长期稳定合作形成的共存互利关系，有助于公司业务发展，提升公司

市场竞争力，没有损害公司及股东的利益。

三、调整后公司 2023 年度日常关联交易预计情况表

                                         单位：万元

关联方名称 关联事项
2023 年最新

预计金额

占同类业

务比例（%）

2022 年实际

发生金额

占同类业

务比例（%）

红河钢铁有限公司
购买商品 28.00  0.12  0.00  0.00

提供劳务 750.00  - 1,088.65  -

云南水泥建材集团有限

公司及其下属公司

购买商品 85.00  0.35  32.72  0.41

销售商品 329.00  0.05  245.78  0.04

提供劳务 141.00  - 0.38  -

昆明钢铁集团有限责任

公司

购买商品 174.00  0.72  51.66  0.65

接受劳务 305.00  - 0.00  -

提供劳务 21.00  - 0.00  -

昆明钢铁控股有限公司

及其下属公司

购买商品 53.00  0.22  3,290.98  41.58

接受劳务 125.00  - 0.00  -

提供劳务 150.00  - 667.85  -

担保费用 700.00  - 0.00  -

欧冶工业品股份有限公

司及其下属公司

购买商品 4,247.00  17.65  157.52  1.99

销售商品 1,415.00  0.22  931.89  0.14

昆明工业职业技术学院
接受劳务 131.00  - 19.72  -

提供劳务 5.00  - 2.18  -

中国宝武钢铁集团有限

公司及其下属公司

购买商品 20.00  0.08  0.00  0.00

接受劳务 280.00  - 11.14  -

销售商品 85.00  0.01  0.00  0.00

提供劳务 315.00  - 0.00  -

武钢集团昆明钢铁股份

有限公司

购买商品 17,813.00  74.03  2,737.43  34.59

接受劳务 3,108.00  - 1,116.32  -

5

销售商品 617,941.00  97.32  556,931.57  84.42

提供劳务 4,006.00  - 6,189.69  -

玉溪大红山矿业有限公

司

购买商品 535.00  2.22  509.31  6.44

销售商品 14,016.00  2.21  13,643.51  2.07

提供劳务 225.00  - 182.56  -

云南宝象物流集团有限

公司

接受劳务 4,693.00  - 10,798.75  -

提供劳务 175.00  - 114.65  -

云南多扶工贸有限公司

购买商品 172.00  0.71  185.34  2.34

接受劳务 1.00  - 0.00  -

销售商品 660.00  0.10  629.57  0.10

提供劳务 52.00  - 2.06  -

云南华云实业集团有限

公司及其下属公司

购买商品 44.00  0.18  387.99  4.90

接受劳务 1,380.00  - 754.32  -

提供劳务 20.00  - 2.11  -

云南华创文旅大健康产

业集团有限公司及其下

属公司

购买商品 57.00  0.24  39.79  0.50

接受劳务 150.00  - 46.79  -

提供劳务 6.00  - 7.08  -

云南昆钢电子信息科技

有限公司

接受劳务 320.00  - 107.74  -

提供劳务 71.00  - 0.65  -

云南昆钢建设集团有限

公司及其下属公司

购买商品 78.00  0.32  149.45  1.89

接受劳务 73.00  - 666.30  -

销售商品 259.00  0.04  38.05  0.01

提供劳务 458.00  - 735.83  -

云南昆钢国际贸易有限

公司 购买商品 400.00  1.66  143.80  1.82

云南昆钢集团山河工程

建设监理有限公司
接受劳务 150.00  - 188.75  -

云南昆钢物流有限公司

购买商品 151.00  0.63  127.44  1.61

接受劳务 3,120.00  - 0.00  -

提供劳务 1.00  - 0.61  -

云南昆铁昆安铁路有限

公司 接受劳务 6,524.00
- 0.00  -

云南天朗节能环保集团

有限公司及其下属公司

购买商品 7.00  0.03  6.02  0.08

接受劳务 131.00  - 229.00  -

销售商品 73.00  0.01  0.00  0.00

提供劳务 226.00  - 40.10  -

云南天朗环境科技有限

公司 接受劳务 2,234.00
- 1,230.60  -

云南濮耐昆钢高温材料

有限公司

购买商品 42.00  0.17  12.43  0.16

销售商品 22.00  0.00  111.81  0.02

提供劳务 10.00  - 27.80  -

云南物流产业集团有限

公司及其下属公司

接受劳务 42.00  - 0.00  -

提供劳务 40.00  - 80.69  -

6

 玉溪新兴钢铁有限公司  提供劳务 200.00  - 445.15  -

金平昆钢金河有限责任

公司
销售商品 103.00  0.02  98.25  0.01

 昆明云钦耐磨材料总厂
购买商品 157.00  0.65  149.24  1.89

提供劳务 30.00  - 0.00  -

 镇康县振兴矿业开发有

限责任公司

销售商品 72.00  0.01  72.35  0.01

提供劳务 37.00  - 2.35  -

欧冶商业保理有限责任

公司 接受劳务
1,000.00  - 653.33  -

云南昆钢集团财务有限

公司

日均存款 22,600.00  - 1,368.32  -

利息收入 300.00  - - -

信贷业务 20,000.00  - - -

利息费用 260.00  - - -

合计  733,604.00   607,465.37

四、关联方介绍和关联关系

（一）昆明钢铁控股有限公司

法定代表人：孔祥宏

注册地址：云南省郎家庄

注册资本：736,831.2357 万元

经营范围：资产经营、资产托管、实业投资及相关咨询服务；企业的兼并、

收购、租赁；钢铁冶炼及其压延产品加工、黑色金属矿采选业、非金属矿采选

业、焦炭及焦化副产品、机械制造及机械加工产品、耐火材料、建筑材料、工

业气体、物资供销业、冶金高新技术开发、技术服务、通讯电子工程、计算机

硬件、软件、电器机械及器件、电力塔架；钢结构工程和境内国际招标工程；

上述境外工程所需的设备材料出口；企财险、货运险、建安工险保险兼业代理；

矿浆管道输送、管道制造技术及管道输送技术咨询服务。（以下经营范围仅限

分支机构凭许可证经营）：酒店管理；餐饮服务；住宿；会议会展服务；洗浴

服务；预包装食品、卷烟的零售；洗衣服务；国内贸易、物资供销（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东：云南省国有资产监督管理委员会

主要财务指标（经审计）：2022 年 12 月 31 日总资产 6,281,240.15 万元，

净资产 1,558,253.49 万元；2022 年度主营业务收入 2,534,827.60 万元，净利

润-326,262.86 万元。

7

关联关系说明：昆明钢铁控股有限公司为公司控股股东，根据《上海证券

交易所股票上市规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形，昆明钢铁控股有限公

司为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司

经营和财务状况正常，具备履约能力。

（二）昆明工业职业技术学院

法定代表人：刘伟

注册地址：云南省安宁市昆钢建设街中段

注册资本：1,404 万元

经营范围：培养高等专科学历技术应用型人才，促进科技文化发展。普通

高等职业技术专科学历教育，普通中专学历教育，成人高等专科学历教育，成

人中专学历教育，职业技能培训。

主要财务指标（经审计）：2022 年 12 月 31 日总资产 39,360.45 万元，净

资产-6,902.91 万元；2022 年度主营业务收入 11,150.16 万元，净利润-7,650.63

万元。

关联关系说明：昆明工业职业技术学院前身为昆明钢铁集团有限责任公司

技工学校，该校由公司控股股东昆明钢铁控股有限公司的全资子公司昆明钢铁

集团有限责任公司出资设立，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3

条规定的关联关系情形，昆明工业职业技术学院为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司

经营和财务状况正常，具备履约能力。

（三）中国宝武钢铁集团有限公司

法定代表人：胡望明

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区世博大道 1859 号

注册资本：5,279,110.1 万元

经营范围：许可项目：出版物零售；出版物批发。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准）一般项目：以自有资金从事投资活动；投资管理；自有资金投资

的资产管理服务；企业总部管理；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；税务

服务；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；市场主体登记注

https://www.qcc.com/pl/pf41e86d2c5a7c52a0dd27768292efea.html

8

册代理；商务代理代办服务；承接档案服务外包；招投标代理服务；大数据服

务；企业管理咨询。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

主要股东：国务院国有资产监督管理委员会

2022 年 9 月末财务数据，总资产 11,850.56 亿元，净资产 5,642.05 亿元,

营业总收入 7,397.63 亿元，净利润 275.55 亿元。

关联关系说明：公司控股股东昆明钢铁控股有限公司目前处于中国宝武钢

铁集团有限公司的托管期，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条

规定的关联关系情形，中国宝武钢铁集团有限公司为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司

经营和财务状况正常，具备履约能力。

(四) 武钢集团昆明钢铁股份有限公司

法定代表人：孔祥宏

注册地址：云南省安宁市圆山南路

注册资本：238,426.33 万元

经营范围：冶金产品及副产品，冶金矿产品和钢铁延伸产品、化工产品、

建筑材料、冶金辅助材料，成套冶金设备生产及销售、机电设备设计、制造、

进出口业务、工业技术开发、咨询服务；以下经营范围限分支机构凭许可证经

营：动力能源系统设备安装、维修及服务；输配电业务；工业气体、医用氧生

产、加工及销售；公路运输、铁路运输及设备维修；房屋、货场仓储及设备租

赁；冶金设备维修。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

主要股东：武钢集团有限公司

主要财务指标（经审计）：2022 年 12 月 31 日总资产 3,700,505.64 万元，

净资产 316,822.50 万元；2022 年度主营业务收入 2,700,142.92 万元，净利润

-294,002.82 万元。

关联关系说明：武钢集团昆明钢铁股份有限公司第一大股东武钢集团有限

公司属中国宝武钢铁集团有限公司的全资子公司，公司控股股东昆明钢铁控股

有限公司目前处于中国宝武钢铁集团有限公司的托管期，此外，武钢集团昆明

钢铁股份有限公司第二大股东昆明钢铁集团有限责任公司为公司控股股东昆明

9

钢铁控股有限公司的全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3

条规定的关联关系情形，武钢集团昆明钢铁股份有限公司为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司

经营和财务状况正常，具备履约能力。

（五）云南宝象物流集团有限公司

法定代表人：彭利昌

注册地址：中国（云南）自由贸易试验区昆明片区经开区洛羊街道办事处

春漫大道宝象物流中心 A1 幢 6 楼

注册资本：77,434.20 万元

经营范围：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；国际道路货物运

输；第二类增值电信业务；互联网信息服务（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：普

通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；国际货物运输代理；

装卸搬运；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；国内贸易代理；机械

设备租赁；仓储设备租赁服务；运输设备租赁服务；办公设备租赁服务；专业

保洁、清洗、消毒服务；物业管理；住房租赁；非居住房地产租赁；广告设计、

代理；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；广告制作；物流方

案设计；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

信息系统集成服务；会议及展览服务；以自有资金从事投资活动；汽车租赁；

货物进出口；技术进出口；汽车新车销售；汽车旧车销售；停车场服务（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

主要股东：云南省物流投资集团有限公司

主要财务指标（经审计）：2022 年 12 月 31 日总资产 490,871.94 万元，净

资产 188,473.78 万元；2022 年度主营业务收入 336,579.39 万元，净利润

4,223.86 万元。

关联关系说明：云南宝象物流集团有限公司的股东云南省物流投资集团有

限公司为公司控股股东昆明钢铁控股有限公司的全资子公司，根据《上海证券

交易所股票上市规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形，云南宝象物流集团有

限公司为公司关联方。

10

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司

经营和财务状况正常，具备履约能力。

（六）云南华云实业集团有限公司

法定代表人：李光明

注册地址：安宁市昆钢建设街

注册资本：15,574 万元

经营范围：许可项目：城市生活垃圾经营性服务；餐饮服务；住宿服务；

烟草制品零售；食品销售；道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）一般项目：城市绿化管理；花卉绿植租借与代管理；物业

管理；农村生活垃圾经营性服务；专业保洁、清洗、消毒服务；会议及展览服

务；集贸市场管理服务；停车场服务；日用百货销售；食品销售（仅销售预包

装食品）；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售；农副产品销售；新鲜

蔬菜零售；新鲜水果零售；鲜肉零售；水产品零售；食用农产品初加工；装卸

搬运；劳务服务（不含劳务派遣）；小微型客车租赁经营服务；金属废料和碎

屑加工处理；金属切削加工服务；固体废物治理；煤炭及制品销售；化工产品

销售（不含许可类化工产品）；金属材料销售；石油制品销售（不含危险化学

品）；高性能有色金属及合金材料销售；五金产品批发；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；租赁服务（不含许可类租赁服务）；非居住房地产租

赁；住房租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

主要股东：昆明钢铁控股有限公司

主要财务指标（经审计）：2022 年 12 月 31 日总资产 73,037.86 万元，净

资产31,558.39万元；2022年度主营业务收入50,127.92万元，净利润-2,041.89

万元。

关联关系说明：云南华云实业集团有限公司的股东为公司控股股东昆明钢

铁控股有限公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条规定的关

联关系情形，云南华云实业集团有限公司为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司

经营和财务状况正常，具备履约能力。

（七）云南华创文旅大健康产业集团有限公司

https://www.qcc.com/pl/pbf517202f2193aa8848a15843a8a6bb.html

11

法定代表人：周耀先

注册地址：云南省昆明市西山区环城南路 777 号昆钢大厦

注册资本：10,000 万元

经营范围：许可项目：医疗服务；旅游业务；保险代理业务；电影放映；

建设工程施工；出版物印刷；包装装潢印刷品印刷；印刷品装订服务；住宿服

务；餐饮服务；洗浴服务；通用航空服务；食品生产；食品销售；饮料生产（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审

批结果为准） 一般项目：养老服务；护理机构服务（不含医疗服务）；企业

管理；园区管理服务；工程管理服务；停车场服务；办公设备租赁服务；住房

租赁；非居住房地产租赁；房地产经纪；物业管理；专业保洁、清洗、消毒服

务；组织文化艺术交流活动；会议及展览服务；旅行社服务网点旅游招徕、咨

询服务；旅游开发项目策划咨询；体验式拓展活动及策划；业务培训（不含教

育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；旅客票务代理；商务代理代办

服务；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；机械设备销售；家

用电器销售；电子产品销售；针纺织品销售；农副产品销售；建筑装饰材料销

售；塑料制品销售；家具销售；办公设备耗材销售；文化用品设备出租；文艺

创作；平面设计；广告制作；广告设计、代理；广告发布；礼仪服务；专业设

计服务；企业形象策划；市场营销策划；家具安装和维修服务；摄影扩印服务；

洗染服务；互联网销售（除销售需要许可的商品）（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。

主要股东：昆明钢铁控股有限公司

主要财务指标（经审计）：2022 年 12 月 31 日总资产 71,991.10 万元，净

资产 39,775.56 万元；2022 年度主营业务收入 9,343.85 万元，净利润-4,050.64

万元。

关联关系说明：云南华创文旅大健康产业集团有限公司的股东为公司控股

股东昆明钢铁控股有限公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3

条规定的关联关系情形，云南华创文旅大健康产业集团有限公司为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司

经营和财务状况正常，具备履约能力。

（八）云南昆钢建设集团有限公司

12

法定代表人：许琦

注册地址：云南省昆明市安宁市昆钢红卫山机制公司办公楼

注册资本：11,000 万元

经营范围：建筑、冶金、矿山、市政、机电设备、装饰工程项目总承包及

海外工程承包；建筑、冶金工程、工程装潢和装饰设计；冶金、有色工业建设

项目、房屋建筑工程、钢结构、市政公用工程、建筑装修装饰工程的施工；房

地产开发、经营、销售；锅炉维修；压力管道安装；项目管理、代理；工程咨

询；工程造价；工程检测；钢材延伸加工；高低压配电器成套设备的生产、安

装及销售；预拌混凝土的生产和销售；国内贸易；技术、货物进出口；建筑材

料经营；设备修理；钢材产品压延加工及销售；钢结构制品生产及销售；冷弯

型钢的生产制造及销售；直缝焊管、螺旋焊管、方管、矩形管的生产及销售；

石油管道的生产及销售；机械产品的制造、加工及销售；冶金高新技术开发、

技术服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东：昆明钢铁控股有限公司

主要财务指标（经审计）：2022 年 12 月 31 日总资产 359,856.02 万元，净

资产-95,025.59 万元；2022 年度主营业务收入 38,812.00 万元，净利润

-16,014.10 万元。

关联关系说明：云南昆钢建设集团有限公司的控股股东为公司控股股东昆

明钢铁控股有限公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条规定

的关联关系情形，昆云南昆钢建设集团有限公司为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司

经营和财务状况正常，具备履约能力。

（九）昆明云钦耐磨材料总厂

法定代表人：冯焕钦

注册地址：昆明市西山区普坪石咀大箐

注册资本：750 万元

经营范围：铸锻件及通用零部件制造、金属结构及构件制造兼营范围

主要股东：昆明市西山区马街镇经济委员会

主要财务指标（经审计）：2022 年 12 月 31 日总资产 2,041 万元，净资产

-2 万元；2022 年度主营业务收入 3,245 万元，净利润 99 万元。

13

关联关系说明：公司全资子公司云南昆钢重型装备制造集团有限公司持有

云南昆钢耐磨材料科技股份有限公司 41.99%股权且为其控股股东，昆明云钦耐

磨材料总厂的法定代表人与云南昆钢耐磨材料科技股份有限公司法定代表人属

于父子关系，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条规定的关联关

系情形，昆明云钦耐磨材料总厂为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司

经营和财务状况正常，具备履约能力。

（十）镇康县振兴矿业开发有限责任公司

法定代表人：宋钊刚

注册地址：云南省临沧市镇康县凤尾镇芦子园小河边

注册资本：100 万元

经营范围：铁矿产品开发、建筑材料、五金交电、矿山机电（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东：昆明钢铁控股有限公司

主要财务指标（经审计）：2022 年 12 月 31 日总资产 25,789.26 万元，净

资产-8,982.88 万元；2022 年度主营业务收入 8,209.72 万元，净利润-1,298.55

万元。

关联关系说明：镇康县振兴矿业开发有限责任公司为公司控股股东昆明钢

铁控股有限公司的子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条

规定的关联关系情形，镇康县振兴矿业开发有限责任公司为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司

经营和财务状况正常，具备履约能力。

五、定价政策和定价依据

公司及附属企业与上述关联方发生关联交易的定价政策和定价依据为：通

过商务洽谈或以公开、公平、公正的同期市场价格为参考，根据双方签订的合

同定价，与市场销售或购买同类产品或服务的价格无明显差异。

六、交易目的和交易对上市公司的影响

公司及附属企业与关联方进行的日常交易均属于正常的业务经济活动范

畴，在较大程度上支持了公司及附属企业的生产经营和持续发展，同时，公司

14

对上述关联方的生产经营、管理情况较为了解，能较大程度降低交易风险。以

上关联交易均是通过商务洽谈或参照同期市场价格进行的公允交易，不存在损

害公司及股东特别是中小股东利益的行为，所有交易均以相关法律法规和政策

作保障，不会影响公司的独立性。

该事项已经公司独立董事事前认可并发表独立意见，董事会审议时关联董

事已回避表决。根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.15 条规定，公司

12 个月内累计新增日常关联交易预计额度事项涉及金额达 19,207.50 万元，已

超过公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，该预案尚需提交公司股东大会

审议。

七、备查文件

1.公司第九届董事会第十五次临时会议决议；

2.公司第九届监事会第十一次临时会议决议；

3.云南煤业能源股份有限公司独立董事关于第九届董事会第十五次临时会

议相关事项的事前认可意见；

4.云南煤业能源股份有限公司独立董事关于第九届董事会第十五次临时会

议相关事项的独立意见。

特此公告。

云南煤业能源股份有限公司董事会

2023 年 12 月 1 日